УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ

03 марта 2014 года

№241
Об итогах муниципального конкурса юных чтецов «Живая классика»
На основании приказа управления образования администрации Ровеньского района от 06 декабря 2013 года №1335 «О проведении муниципального конкурса юных чтецов «Живая классика» и в целях пропаганды и популяризации художественного чтения среди школьников, выявления и поддержки творческих и талантливых детей 28 февраля 2014 года на базе МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» прошёл муниципальный этап III Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика».

В конкурсе приняли участие 15 обучающихся шестых классов муниципальных общеобразовательных учреждений района.
Жюри конкурса отметило высокий уровень речевой и коммуникативной культуры Сподиной Эльвиры и Полякова Дмитрия. Выразительностью и внутренней убедительностью отличались выступления Злобиной Екатерины, Тарасовой Анны, Шаповаловой Софьи. Чтение Сидоренко Олеси отличалось глубиной проникновения в смысловую структуру текста.
Отмечается значительное повышение исполнительского мастерства участников конкурса в течение трёх лет. Вместе с тем 13% прочитанных детьми отрывков из прозаических художественных произведений не соответствовали их возрастным особенностям. Около 30% участников конкурса допускали ошибки в ударении слов, произношении звуков. Более 20% учащихся показали недостаточное знание текста, низкую технику исполнения прозаического отрывка, несформированность умения глубоко проникать в образную систему и смысловую структуру текста.
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить итоги муниципального конкурса юных чтецов «Живая классика» (протокол прилагается).

2. Присвоить звание победителя конкурса юных чтецов и вручить грамоты управления образования администрации Ровеньского района следующим учащимся:

Сподиной Эльвире, учащейся МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа» (руководитель Бондаренко Марина Александровна);

Полякову Дмитрию, учащемуся МБОУ «Ровеньская основная общеобразовательная школа» (руководитель Ольхова Елена Владимировна).
3. Присвоить звание призёра конкурса юных чтецов и вручить грамоты управления образования администрации Ровеньского района следующим учащимся:

Злобиной Екатерине, учащейся МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» (руководитель Каукова Валерия Николаевна);

Тарасовой Анне, учащейся МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа №2» (руководитель Дегтярёва Инна Владимировна);
Шаповаловой Софье, учащейся МБОУ «Нагорьевская средняя общеобразовательная школа» (руководитель Постолова Елена Васильевна);

Сидоренко Олесе, учащейся МБОУ «Харьковская средняя общеобразовательная школа» (руководитель Ткаченко Инна Николаевна).

3. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой Марине Викторовне обеспечить участие победителей и призёров муниципального конкурса юных чтецов «Живая классика» в региональном этапе III Всероссийского конкурса 2 апреля 2014 года в г. Белгороде.
4. Объявить благодарность директору МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» Макаровой Елене Васильевне за проведение организационных мероприятий, обеспечивших высокий уровень проведения муниципального этапа III Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» на базе общеобразовательного учреждения 28 февраля 2014 года.
5. Директору МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» Макаровой Елене Васильевне объявить благодарность педагогам и учащимся, принявшим участие в подготовке и проведении муниципального конкурса юных чтецов «Живая классика», за креативный подход к подготовке и проведению конкурса:

1) Кауковой Валерии Николаевне, педагогу дополнительного образования;

2) Чванову Дмитрию, учащемуся 7 Б класса;

3) Извековой Людмиле, учащейся 11 Б класса.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений:

6.1. довести до сведения учащихся и педагогических работников итоги муниципального этапа III Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»;
6.2. объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и призёров муниципального этапа III Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»;

6.3. продолжить работу в общеобразовательных учреждениях по пропаганде и популяризации художественного чтения среди школьников, выявлению и поддержке творческих и талантливых обучающихся.

7. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель начальника управления
образования администрации
Ровеньского района

И.Н. Улезько